[image: image1.jpg]£l

АДМИНИСТРАЦИЯ БОГОТОЛЬСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Боготол

2 августа 2019 г.

      № 474-п

Об утверждении Порядка выдачи разрешения на прием детей в возрасте ранее шести лет и шести месяцев или позже восьми лет в первый класс муниципальных образовательных организаций Боготольского района  на обучение по образовательным программам начального общего образования
На основании п. 2 ч. 1 ст. 8, п. 4 ч. 1 ст. 9, ч. 1 ст. 67 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь ст. 18 Устава администрации Боготольского района
    ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок выдачи разрешения на прием детей в возрасте ранее шести лет и шести месяцев или позже восьми лет в первый класс муниципальных образовательных организаций Боготольского района на обучение по образовательным программам начального общего образования.
2. Определить Управление образования администрации Боготольского района уполномоченным органом по выдаче разрешений на прием детей в общеобразовательные учреждения Боготольского района на обучение по образовательным программам начального общего образования в возрасте ранее шести лет и шести месяцев или позже восьми лет.

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Официальный вестник Боготольского района» и разместить на официальном сайте Боготольского района в сети Интернет www.bogotol-r.ru.

4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Боготольского района по социальным и организационным вопросам, общественно-политической работе Недосекина Г.А.

5. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Боготольского района                                                               А.В. Белов
Приложение

к Постановлению администрации Боготольского района

от 02.08.2019 № 474-п
Порядок

выдачи разрешений на прием детей в муниципальные
общеобразовательные учреждения Боготольского района на обучение по
образовательным программам начального общего образования в возрасте
ранее шести лет и шести месяцев или позже восьми лет
1. Настоящий Порядок выдачи разрешений на прием детей в муниципальные общеобразовательные учреждения Боготольского района на обучение по образовательным программам начального общего образования в возрасте ранее шести лет и шести месяцев или позже восьми лет (далее - Порядок) устанавливает порядок и сроки выдачи разрешений на прием детей в муниципальные общеобразовательные организации Боготольского района (далее - школы) на обучение по образовательным программам начального общего образования в возрасте ранее шести лет и шести месяцев или позже восьми лет.

2. Разрешение на прием ребенка в Учреждение на обучение по образовательным программам начального общего образования в возрасте ранее шести лет и шести месяцев или позже восьми лет выдается Управлением образования администрации Боготольского района (далее - Управление образования) на основании решения (протокола) Комиссии по определению возможности приема детей в школы на обучение по образовательным программам начального общего образования в возрасте ранее шести лет и шести месяцев или позже восьми лет (далее Комиссия).

3. Комиссия создается приказом Управления образования. В состав Комиссии включаются специалисты Управления образования в количестве не менее трех человек.
4. Для получения разрешения на прием ребенка в школу на обучение по образовательным программам начального общего образования в возрасте ранее шести лет и шести месяцев или позже восьми лет один из родителей (законный представитель) ребенка обращается в Управление образования с личным заявлением по форме согласно приложению 1, не позднее, чем за 10 дней до начала учебного года.
            При подаче заявления родителем (законным представителем) предъявляется оригинал документа, удостоверяющего личность, либо оригинал документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина и лица без гражданства в Российской Федерации в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации".
5. Родителем (законным представителем), желающим направить на обучение по образовательным программам начального общего образования ребенка, который по состоянию на 1 сентября текущего года не достиг шести лет и шести месяцев, к заявлению прикладываются следующие документы:

а)
копия свидетельства о рождении ребенка;

б)
копия постановления администрации Боготольского района о назначении опеки (для опекунов), копию договора о приемной семье (для приемных родителей);

в)
медицинская справка учреждения здравоохранения об отсутствии противопоказаний для обучения ребенка по образовательным программам начального общего образования в возрасте ранее шести лет и шести месяцев (по форме, предоставляемой учреждением здравоохранения);
г)
иные документы по желанию родителей (законных представителей).

6. Родителем (законным представителем), желающим направить на обучение по образовательным программам начального общего образования ребенка, который по состоянию на 1 сентября достигнет возраста старше восьми лет, заявление подается до 1 августа года, в котором ребенку исполнится 8 лет по состоянию на 1 сентября. К заявлению прикладываются следующие документы:

а)
копия свидетельства о рождении ребенка;

б)
копия постановления администрации Боготольского района о назначении опеки (для опекунов), копию договора о приемной семье (для приемных родителей);

в)
медицинская справка учреждения здравоохранения о наличии у

ребенка диагноза, препятствующего его обучению по образовательным программам начального общего образования в возрасте после наступления восьми лет или иные документы, которые, по мнению
родителей
(законных представителей), содержат основания, позволяющие начать ребенку обучение по образовательным программам начального общего образования в возрасте позже восьми лет (последние предоставляются по желанию родителей (законных представителей));

г)
иные документы по желанию родителей
(законных представителей).

7. Копии документов, прилагаемые к заявлению, должны быть заверены организациями, выдавшими их, или заверены нотариально. В случае если копии документов не заверены организациями, выдавшими их, или нотариально, предъявляются оригиналы указанных документов, которые после их отождествления с копиями документов возвращаются родителю (законному представителю).

8. Подписью родителя (законного представителя) несовершеннолетнего фиксируется согласие на обработку их персональных данных и персональных данных ребенка в порядке, установленном законодательством РФ (приложение 2).

9. Заявление и прилагаемые к нему документы регистрируются Управлением образования в журнале регистрации в день их поступления в Управление образования и в течение 2-х рабочих дней, следующих за днем регистрации направляются на рассмотрение Комиссии.

10. Срок рассмотрения заявления и принятия решения Комиссии – не более 5 рабочих дней со дня поступления заявления на рассмотрение.

11. Результатом работы Комиссии является решение (протокол) о возможности или невозможности приема ребенка в образовательную организацию на обучение по образовательным программам начального общего образования в возрасте ранее шести лет и шести месяцев или позже восьми лет.

12. Управление образования в течение 3-х рабочих дней со дня принятия Комиссией решения направляет по месту жительства или выдает лично родителю (законному представителю) разрешение на прием ребенка в образовательную организацию на обучение по образовательным программам начального общего образования в возрасте ранее шести лет и шести месяцев или позже восьми лет (приложение 3) либо уведомление об отказе в выдаче разрешения, с указанием причин такого отказа (приложение 4).

13. Отказ в выдаче разрешения на прием ребенка в школу на обучение по образовательным программам начального общего образования в возрасте ранее шести лет и шести месяцев может быть обусловлен:

· наличием медицинских противопоказаний по состоянию здоровья ребенка;
· несогласием родителей (законных представителей) ребенка дошкольного возраста с условиями организации образовательного процесса;
· отсутствием свободных мест в 1 классе образовательной организации.
Отказ в выдаче разрешения на прием ребенка в школу на обучение по образовательным
программам
начального
общего образования в возрасте позже восьми лет может быть обусловлен:
- наличием медицинских противопоказаний по состоянию здоровья ребенка;
- отсутствием свободных мест в 1 классе образовательной организации.
14. В процессе работы Комиссии ведется Журнал регистрации заявлений и выдачи разрешений/уведомлений об отказе в выдаче разрешений на прием детей на обучение по образовательным программам начального общего образования в возрасте ранее шести лет и шести месяцев или позже восьми лет (приложение 5).
15. Родитель (законный представитель) представляет разрешение на прием в первый класс ребенка в возрасте младше 6,5 лет или старше 8 лет в общеобразовательную организацию, осуществляющую прием детей на обучение по образовательным программам начального общего образования в соответствии с порядком, установленным действующим законодательством Российской Федерации и утвержденными в общеобразовательной организации правилами приема детей.
Приложение № 1 к Порядку выдачи разрешений на
 прием детей в муниципальные общеобразовательные
 учреждения Боготольского района на обучение
по образовательным программам
начального общего образования
в возрасте ранее шести лет и шести месяцев
 или позже восьми лет
Руководителю Управления образования
администрации Боготольского района
________________________________________________
 от  _____________________________________________
                                                 ФИО родителя (законного представителя) ребенка
________________________________________________

проживающего: тел.
________________________________________________

________________________________________________
ЗАЯВЛЕНИЕ

о выдаче разрешения на прием ребенка на обучение по образовательным программам начального общего образования в возрасте ранее шести лет и

шести месяцев или позже восьми лет
     Прошу разрешить прием на обучение по образовательным программам начального общего образования в возрасте ранее шести лет и шести месяцев / позже восьми лет (нужное подчеркнуть) в _______________________________
__________________________________________________________________   (наименование общеобразовательного учреждения)
моего ребенка_______________________________________________________
                  (ФИО ребенка, число, месяц, год рождения),
___________________________________________________________________ зарегистрированного по адресу: ______________________________________________________________________________________________________________________________________
    На 01.09.20
___г. ребенку исполнится полных ___ лет ___ мес. 

    С условиями и режимом организации образовательного процесса в  ________________________________________
ознакомлен(а) и согласен(на).
К заявлению прилагаются (указать прилагаемые документы):

1.__________________________________________________________________
2.__________________________________________________________________
3. _________________________________________________________________
4.__________________________________________________________________
 Дата _____________                  ____________/___________________________/
Приложение № 2 к Порядку выдачи разрешений на

 прием детей в муниципальные общеобразовательные

 организации Боготольского района на обучение

по образовательным программам

начального общего образования

в возрасте ранее шести лет и шести месяцев

 или позже восьми лет
Согласие

на обработку персональных данных
Я, _________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество - при наличии)
данные паспорта:
_______________________________________________________
(серия, номер, когда и кем выдан)
_________________________________________________________________________
являясь родителем (законным представителем) ________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество ребенка, дата рождения ребенка)
в соответствии с федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку моих персональных данных и персональных данных моего ребенка в Управление образования администрации Боготольского района с использованием средств автоматизации или без использования таких средств, включая хранение этих данных в архивах и размещение в информационно-телекоммуникационных сетях с целью предоставления доступа к ним.

Перечень персональных данных, на обработку которых я даю согласие:

Собственные ФИО, ФИО ребенка, дата рождения ребенка, адрес, номер телефона, данные свидетельства о рождении, сведения о психологической готовности к обучению в школе, сведения о состоянии здоровья ребенка, иные предоставленные по собственному желанию данные.

          Доступ к персональным данным может предоставляться родителям (законным представителям) ребенка, а также работникам Управления образования администрации Боготольского района и образовательного учреждения в связи с исполнением ими служебных обязанностей.

          Я предоставляю  Управлению образования администрации Боготольского района право осуществлять следующие действия (операции) с персональными данными: сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение.

          Я согласен (согласна), что Управление образования администрации Боготольского района вправе включать обрабатываемые персональные данные моего ребенка в списки (реестры) и отчетные формы, предусмотренные нормативными документами федеральных и муниципальных органов управления образования, регламентирующими предоставление отчетных данных.

         Настоящее согласие дано мной __________ _____________ _________________
                                                                   (дата)         (подпись)                (Ф.И.О.)
         Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в адрес Управления образования администрации Боготольского района по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручен лично под расписку представителю управления образования администрации Боготольского района.

Приложение № 3

к Порядку выдачи разрешений на

 прием детей в муниципальные общеобразовательные

 организации Боготольского района на обучение

по образовательным программам

начального общего образования

в возрасте ранее шести лет и шести месяцев

 или позже восьми лет
РАЗРЕШЕНИЕ №___
на прием ребенка на обучение по образовательным программам

начального общего образования в возрасте ранее шести лет и шести

месяцев или позже восьми лет
      г. Боготол
           «___»___________20___ г.
    Управление образования администрации Боготольского района, рассмотрев заявление гр. ________________________________________________________
___________________________________________________________________,
а также приложенные к нему документы, разрешает прием_________________
___________________________________________________________________
(ФИО, дата рождения ребенка)

на обучение по образовательным программам начального общего образования в возрасте ранее шести лет и шести месяцев / позже восьми лет (нужное подчеркнуть) при согласии родителей (законных представителей) на условия организации образовательного процесса в____________________________________________________________________________________________________________________________________
(наименование общеобразовательного учреждения)
Руководитель Управления образования
   _________/___________________/
                                                              М.П.
Приложение № 4

к Порядку выдачи разрешений на

 прием детей в муниципальные общеобразовательные

 организации Боготольского района на обучение

по образовательным программам

начального общего образования

в возрасте ранее шести лет и шести месяцев

 или позже восьми лет
УВЕДОМЛЕНИЕ №___
об отказе в выдаче разрешения на прием детей на обучение по

образовательным программам начального общего образования в возрасте

младше шести лет и шести месяцев или старше восьми лет
г. Боготол
                                                              «__»__________20__ г.
Управление образования администрации Боготольского района рассмотрев заявление гр. ________________________________________________________
___________________________________________________________________,а также приложенные к нему документы, уведомляет об отказе в выдаче разрешения на прием ___________________________________________________________________
                                            (ФИО, дата рождения ребенка)

на обучение по образовательным программам начального общего образования в возрасте ранее шести лет и шести месяцев / позже восьми лет (нужное подчеркнуть) по причине: ___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
(указать причины)
Руководитель Управления образования
________/_______________________
                                                             М.П.
Приложение № 5

к Порядку выдачи разрешений на

 прием детей в муниципальные общеобразовательные

 организации Боготольского района на обучение

по образовательным программам

начального общего образования

в возрасте ранее шести лет и шести месяцев

 или позже восьми лет
Журнал

регистрации заявлений и выдачи разрешений/уведомлений об отказе в выдаче разрешений на прием детей

на обучение по образовательным программам начального общего образования в возрасте ранее шести лет и шести

месяцев или позже восьми лет

	Вх. № заявления
	Дата подачи заявления
	ФИО заявителя
	ФИО и дата рождения ребенка
	Адрес регистрации по месту жительства
	Исх. № и дата выдачи разрешения/

уведомления об отказе
	Образовательная организация, в которую выдано разрешение
	Подпись заявителя в получении уведомления/разрешения